Est ergo ista amicitia consuetudinis, non rationis : habent illam et pecora. Duo lequi manducant simul, desiderant se : si alia die praecedat unus, festinat alter, desiderans quasi amicum suum; vix regitur a sessore, et tam diu impetu suo provocat, quo usque perveniat. Cum pervenerit ad eum qui praecessit, sedatur : pondus illum <sup>30</sup> *feribat, pondere amoris urgebatur; venit tamquam ad locum suum, et conquievit. Adhuc et ista amicitia consuetudinis est in pecoribus : surgamus adhuc et ab ista.*

Est alia superior amicitia, non consuetudinis, sed rationis, qua diligimus hominem propter fidem et mutuam benivolentiam in ista vita mortali. Hac superius quicquid <sup>35</sup> *invenimus, divinum est. Incipiat homo amare Deum, et non amabit in homine nisi Deum.*

<sup>35</sup> *4. Videat enim caritas vestra primum, amicitiae amor qualiter debeat esse gratuitus. Non enim propterea debes habere amicum vel amare, ut aliquid tibi praestet : si*

<sup>28-29</sup> *sedatur — urgebatur : sedatur pondus illud, ferebatur pondere amoris, urgebatur codd. nonnulli || 35 qualiter : qualis Q<sup>9.8.11.15</sup>*

1. Cette belle comparaison semble bien le fait de Césaire ; les allusions aux chevaux sont très rares dans l'œuvre d'Augustin.

mal de concert et ils semblent liés entre eux parce qu'ils sont unis par leur mauvaise conscience — mise à part, donc, cette amitié criminelle, il est une amitié encore charnelle, née de l'habitude et de la cohabitation, des conversations, de la vie commune, qui fait qu'un homme est attristé quand le délaisse l'ami avec lequel il a coutume de parler et d'être en relation. Deux hommes se rencontrent, marchent ensemble pendant trois jours, et ils ne veulent plus se séparer. Une telle douceur d'amitié est honnête en vérité ; mais analysons-la encore, puisque nous cherchons le degré de cet amour, et voyons jusqu'où nous sommes parvenus, avec une amitié telle que celle dont je viens de parler.

C'est donc là une amitié d'habitude, non de raison ; les bêtes l'ont aussi. Que deux chevaux mangent ensemble, ils se recherchent ; si un jour l'un vient à précéder l'autre, ce dernier se hâte comme à la recherche de son ami ; à peine son cavalier peut-il le diriger, et jusqu'à ce que le cheval y parvienne, il l'y pousse par ses bonds. Lorsqu'il est arrivé auprès de celui qui l'a précédé, il se calme. Un poids l'entraînait, il était pressé par le poids de l'amour ; parvenu pour ainsi dire en son lieu, il s'est apaisé<sup>1</sup>. Cette amitié d'habitude aussi, nous la trouvons également chez les bêtes. Élevons-nous encore au-dessus d'elle.

Il est une autre forme d'amitié supérieure à celle-ci, non d'habitude mais de raison, dans laquelle nous aimons un homme pour sa fidélité et parce que nous sommes dévoués l'un à l'autre dans cette vie mortelle. Tout ce que nous trouverons de supérieur à elle est d'ordre divin. Que l'homme commence à aimer Dieu et il n'aimera en l'homme que Dieu.

L'amour  
doit être gratuit

4. Que votre charité voie d'abord comment l'amour d'amitié doit être gratuit. En effet, tu ne dois pas avoir un ami ou l'aimer pour qu'il te rende un service ;

propterea illum amas, ut praestet tibi vel pecuniam, vel aliquod commodum <sup>l</sup>temporale, non illum amas, sed illud quod praestat. Amicus gratis amandus est, propter <sup>l</sup>sese, non propter aliud. Si hominem te hortatur amicitiae regula  
 40 ut gratis diligas, quam <sup>40</sup>gratis amandus est Deus, qui iubet ut hominem diligas! Nihil delectabilius Deo. Nam in <sup>l</sup>homine sunt quae offendant : per amicitiam tamen cogis te, ut etiam illa quae offendunt in <sup>l</sup>homine tolères propter amicitiam. Si ergo non debes propter quaedam toleranda <sup>l</sup>dissolvere hominis amicitiam, Dei amicitia quibus rebus debet cogi, ut dissolvatur <sup>l</sup>a te? Nihil invenis delectabilius Deo : Deus non est unde te offendant, si tu  
 45 eum non <sup>40</sup>offendas; nihil illo pulchrius, nihil illo dulcius.

Sed dicturus es mihi : Non illum <sup>l</sup>video : quomodo sum amaturus quem non video? Ecce quomodo discis amare  
 92 quem (92) non vides : modo ostendo unde coneris videre quod istis oculis non potes videre. <sup>l</sup>Ecce amicum amas : quid in illo amas? Gratis eum amas. Sed forte amicus iste tuus, <sup>l</sup>ut alia omittam, senex homo est : fieri enim potest ut habeas amicum senem. Quid <sup>l</sup>amas in sene? Incurvum corpus, album caput, rugas in fronte, contractam  
 5 maxillam? <sup>4</sup>Si corpus quod vides, nihil deformius prae senectute : et tamen amas aliquid, et <sup>l</sup>corpus quod vides non amas, quia deforme est. Unde vides quod amas? Si enim <sup>l</sup>quaeram a te, Quare amas? responsurus es mihi : Homo est fidelis. Ergo fidem amas. <sup>l</sup>Si fidem amas, quibus oculis videtur fides, ipsis oculis videtur Deus. Incipe ergo <sup>l</sup>amare Deum, et amabis hominem propter Deum.

si tu l'aimes pour qu'il te procure de l'argent ou quelque avantage matériel, ce n'est pas lui que tu aimes, mais ce qu'il te procure. Un ami doit être aimé gratuitement pour lui-même et non pour autre chose. Si la règle de l'amitié t'exhorte à aimer un homme avec désintéressement, avec quel désintéressement doit-on aimer Dieu, qui t'ordonne d'aimer l'homme ! Rien n'est plus délectable que Dieu. Il y a en effet dans l'homme des choses qui offensent. Cependant, par amitié, tu t'efforces de tolérer au nom de l'amitié même ce qui t'offense dans un homme. Si donc tu ne dois pas dénouer une amitié humaine à cause de ce qu'il te faut tolérer, par quoi pourrais-tu être amené à dénouer ton amitié avec Dieu? Tu ne rencontres rien de plus délectable que Dieu ; il n'est rien en Dieu par quoi il puisse t'offenser, si toi tu ne l'offenses pas ; rien n'est plus beau que lui, rien n'est plus doux que lui.

Mais me diras-tu : Je ne le vois pas ; comment vais-je aimer quelqu'un que je ne vois pas? Voici comment tu apprends à aimer celui que tu ne vois pas : je vais te montrer tout de suite comment essayer de voir ce que tu ne peux voir de tes yeux. Voici que tu aimes un ami : qu'aimes-tu en lui? Tu l'aimes gratuitement. Mais peut-être que cet ami, pour ne pas parler du reste, est un homme âgé ; il peut en effet arriver que tu aies un ami âgé. Qu'aimes-tu dans un vieillard? le corps voûté, la tête blanche, les rides sur le front, la mâchoire contractée? Si c'est le corps que tu vois, rien n'est plus difforme à cause de la vieillesse ; et cependant tu aimes quelque chose et tu n'aimes pas le corps que tu vois parce qu'il est difforme. Où vois-tu ce que tu aimes? Car si je te demande : Pourquoi l'aimes-tu? tu me réponds : C'est un homme fidèle. Donc tu aimes sa fidélité. Si tu aimes sa fidélité, ces mêmes yeux qui te font voir sa fidélité te font voir aussi Dieu. Commence donc à aimer Dieu et tu aimeras l'homme à cause de Dieu.

10 <sup>105</sup>. Audite magnum testimonium. Diabolus certe accu-  
sator sanctorum est : et <sup>1</sup>quia non apud talem iudicem  
cogit quem fallat, non potest in nos falsa crimina dicere.  
<sup>1</sup>Novit apud quem dicat. Quia ergo falsa contra nos non  
potest dicere, quaerit vera <sup>1</sup>quae dicat. Ideo temptat, ut  
habeat quod dicat. Hic ergo adversarius noster, qui nobis  
<sup>1</sup>invidet regnum caelorum, qui non vult ut ibi simus unde  
15 ipse deiectus est : « Numquid, <sup>16</sup>inquit, gratis colit Iob  
Deum? » Ad hoc provocamur ab adversario ut gratis  
Deum <sup>1</sup>colamus, quando ille quaerens quod obiciat, pro  
magno se putavit invenisse, quia <sup>1</sup>dixit : « Numquid gratis  
colit Iob Deum? » Non quia viderat cor ipsius, sed quia  
videbat <sup>1</sup>divitias eius.

Cavere debemus, ne ad praemium diligamus Deum.  
Quid enim, propter <sup>1</sup>praemium dilecturus es Deum? Quale  
20 praemium est, quod tibi daturus est Deus? <sup>20</sup>Quicquid  
tibi aliud dederit, minus est quam ipse. Colis non gratis,  
ut aliquid ab ipso <sup>1</sup>accipias. Gratis cole, et ipsum accipies :  
se enim servat tibi Deus, quo fruaris. Et si <sup>1</sup>amas quae  
fecit, qualis est ille qui fecit? Si pulcher est mundus, qualis  
artifex mundi? <sup>1</sup>Evelle ergo cor tuum ab amore creaturae,  
ut inhaereas creatori, et dicas quod in psalmo <sup>1</sup>scriptum  
est : « Mihi autem adhaerere Deo bonum est<sup>b</sup>. »